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二零零五年中期報告

沿海綠色家園有限公司（「本公司」）董事會謹呈報本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零零五年九月三十日止六個月未經審核之綜合損益賬，綜合
權益變動表及簡明綜合現金流量表連同去年同期未經審核之比較數字（經重
列），以及截於二零零五年九月三十日之未經審核之綜合資產負債表連同截
於二零零五年三月三十一日之經審核之比較數字（經重列）。截至二零零五
年九月三十日止六個月之中期報告已由本公司之審核委員會於二零零五年
十二月二十三日審閱。
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二零零五年中期報告

綜合損益賬
截至二零零五年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年
（未經審核）（未經審核）

（經重列）
附註 港幣千元 港幣千元

收入
營業額 3 537,964 427,165
銷售成本 (412,643) (361,968)

毛利 125,321  65,197
其他收入及溢利  4 48,211 46,788
市場推廣及銷售費用 (1,551) (1,734)
行政費用 (24,310) (22,323)
其他經營費用 (7,266) (8,790)
融資成本 5 (6,754) (8,111)
應佔聯營公司虧損
　聯營公司 － (432)
　收購聯營公司之商榮譽攤銷 － (162)

除稅前溢利 6 133,651 70,433
稅項 ７ (57,182) (30,926)

本期溢利 76,469 39,507

歸屬於：
　本公司的權益持有人 75,905 39,942
　少數股東權益 564 (435)

 76,469 39,507

每股盈利 8
　基本 3.75港仙 1.97港仙

　攤薄 3.64港仙 不適用

港幣千元 港幣千元

中期股息 9 21,053 無
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二零零五年中期報告

綜合資產負債表
二零零五年九月三十日

二零零五年 二零零五年
九月三十日 三月三十一日
（未經審核） （經審核）

（經重列）
附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
固定資產  ：
　物業及設備 19,338 29,604
　投資物業 294,050 458,184
租賃土地及土地使用權 1,009,214 1,038,829
發展中物業 663,146 999,249
商譽：
　商譽 65,239 66,238
　負商譽 － (119,706)
可供出售投資 19,240 －
長期投資 19,240
附抵押存款 89,701 88,170
預付款及定金 108,662 114,959

非流動資產總額 2,268,590 2,694,767

流動資產
待售之發展中物業 1,243,344 738,467
已竣工之待售物業 298,800 125,875
租賃土地及土地使用權 187,891 167,228
應收賬款 10 86,827 30,590
預付賬款，按金和其他應收款 105,303 125,345
短期投資 － 61,604
可回收稅金 6,421 4,254
現金及銀行結存 183,181 260,283

流動資產總額 2,111,767 1,513,646

流動負債
欠最終控股公司 23,747 27,265
欠共同控制實體 42,933 79,556
應付賬款 11 145,957 130,144
應付稅金 52,552 64,742
已收按金 322 50,820
其他應付款及應計負債 313,871 373,128
可換股債券 12 50,425 －
附息之銀行及其他借款 733,979 782,212

流動負債總額 1,363,786 1,507,867

流動資產淨值 747,981 5,779
總資產減流動負債 3,016,571 2,700,546
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二零零五年中期報告

綜合資產負債表（續）
二零零五年九月三十日

二零零五年 二零零五年
九月三十日 三月三十一日
（未經審核） （經審核）

（經重列）
附註 港幣千元 港幣千元

非流動負債
已收按金 － 19,173
附息之銀行及其他借款 554,214 612,355
長期應付款 67,342 8,695
可換股債券 12 44,328 －
優先票據 13 136,500 －
遞延稅項 674,631 719,719
長期服務金撥備 1,919 1,890

非流動負債總額 1,478,934 1,361,832

1,537,637 1,338,714

股本及儲備
本公司權益持有人應佔的權益：
已發行股本  14 202,400 202,400
股本溢價及儲備  1,254,555 1,077,249
中期股息宣派 9  21,053 －

 1,478,008 1,279,649

少數股東權益 59,629 59,065

 1,537,637 1,338,714
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二零零五年中期報告
綜
合
權
益
變
動
表

歸
屬
於
本
公
司
權
益
持
有
人

可
換
股

持
有
之
待

債
券
的
權

租
賃
樓
宇

投
資
物
業

發
展
物
業

匯
率
波
動

中
國

少
數
股
東

股
本
及

股
份

股
份
溢
價

益
部
份

繳
入
盈
餘

資
本
儲
備

重
估
儲
備

重
估
儲
備

重
估
儲
備

儲
備

儲
備
金

保
留
溢
利

合
計

權
益

儲
備

（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

於
二
零
零
四
年
四
月
一
日
之
結
餘

　
按
早
前
呈
報

20
2,4

00
33

0,0
80

－
13

1,8
03

10
,78

1
4,8

63
54

,55
1

13
,36

2
(47

2)
6,0

73
51

3,0
18

1,2
66

,45
9

48
,99

5
1 ,3

15
,45

4
以
往
期
間
調
整
：

　
香
港
會
計
準
則
第

17
號
－

租
賃
土
地
及
土
地
使
用
權
攤
銷

－
－

－
－

－
(63

7)
－

(13
,36

2)
－

－
(22

,76
3)

(36
,76

2)
(4,

72
4)

(41
,48

6)
　
香
港（
詮
釋
常
務
委
員
會
）詮
釋

第
21
號
－
由
以
下
重
估
引
發
之

遞
延
稅
項
：

　
(i) 
土
地
及
樓
宇

－
－

－
－

－
11

3
－

－
－

－
－

11
3

－
11

3
　

(ii)
 投
資
物
業

－
－

－
－

－
－

17
,93

8
－

－
－

(17
,93

8)
－

－
－

於
二
零
零
四
年
四
月
一
日
之
結
餘

　（
經
重
列
）

20
2,4

00
33

0,0
80

－
13

1,8
03

10
,78

1
4,3

39
72

,48
9

－
(47

2)
6,0

73
47

2,3
17

1,2
29

,81
0

44
,27

1
1,2

74
,08

1

出
售
投
資
物
業
引
發
：

重
估
儲
備
釋
放

－
－

－
－

－
－

(28
,51

8)
－

－
－

－
(28

,51
8)

－
(28

,51
8)

出
售
一
間
附
屬
公
司

導
致
少
數
股
東
權
益
之
減
少

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

(10
,75

2)
(10

,75
2)

少
數
股
東
之
資
本
貢
獻

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

92
8

92
8

本
期
溢
利（
經
重
列
）

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

39
,94

2
39

,94
2

(43
5)

39
,50

7

於
二
零
零
四
年
九
月
三
十
日

20
2,4

00
33

0,0
80

－
13

1,8
03

10
,78

1
4,3

39
43

,97
1

－
(47

2)
6,0

73
51

2,2
59

1,2
41

,23
4

34
,01

2
1,2

75
,24

6
　
及
二
零
零
四
年
十
月
一
日
之
結
餘

　（
經
重
列
）

出
售
投
資
物
業
引
發

重
估
儲
備
釋
放

－
－

－
－

－
－

(15
,50

3)
－

－
－

－
(15

,50
3)

－
(15

,50
3)

少
數
股
東
之
資
本
貢
獻

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

25
,83

3
25

,83
3

本
期
溢
利

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

53
,91

8
53

,91
8

(78
0)

53
,13

8
轉
移

－
－

－
－

－
－

－
－

－
3,6

24
(3,

62
4)

－
－

－

於
二
零
零
五
年
三
月
三
十
一
日

　
及
二
零
零
五
年
四
月
一
日
之
結
餘

　（
經
重
列
）

20
2,4

00
33

0,0
80

－
13

1,8
03

10
,78

1
4,3

39
28

,46
8

－
(47

2)
9,6

97
56

2,5
53

1,2
79

,64
9

59
,06

5
1,3

38
,71

4



7

二零零五年中期報告
綜
合
權
益
變
動
表
（
續
）

歸
屬
於
本
公
司
權
益
持
有
人

可
換
股

持
有
之
待

債
券
的
權

租
賃
樓
宇

投
資
物
業

發
展
物
業

匯
率
波
動

中
國

少
數
股
東

股
本
及

股
份

股
份
溢
價

益
部
份

繳
入
盈
餘

資
本
儲
備

重
估
儲
備

重
估
儲
備

重
估
儲
備

儲
備

儲
備
金

保
留
溢
利

合
計

權
益

儲
備

（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）
（
未
經
審
核
）

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

港
幣
千
元

於
二
零
零
五
年
四
月
一
日
之
結
餘

　
按
早
前
呈
報

20
2,4

00
33

0,0
80

－
13

1,8
03

10
,78

1
4,8

63
18

,97
9

－
(47

2)
9,6

97
61

3,7
16

1,3
21

,84
7

59
,31

5
1,3

81
,16

2

以
往
期
間
調
整
：

香
港
會
計
準
則
第

17
號
－

租
賃
土
地
及
土
地
使
用
權
攤
銷

－
－

－
－

－
(63

7)
－

－
－

－
(41

,67
4)

(42
,31

1)
(25

0)
(42

,56
1)

香
港（
詮
釋
常
務
委
員
會
）詮
釋
第

21
號
－

由
以
下
重
估
引
發
之
遞
延
稅
項

:
　

(i) 
土
地
及
樓
宇

－
－

－
－

－
11

3
－

－
－

－
－

11
3

－
11

3
　

(ii)
 投
資
物
業

－
－

－
－

－
－

9,4
89

－
－

－
(9,

48
9)

－
－

－

於
二
零
零
五
年
三
月
三
十
一
日
之
結
餘

　（
經
重
列
）

20
2,4

00
33

0,0
80

－
13

1,8
03

10
,78

1
4,3

39
28

,46
8

－
(47

2)
9,6

97
56

2,5
53

1,2
79

,64
9

59
,06

5
1,3

38
,71

4

期
初
調
整
：

香
港
會
計
準
則
第

40
號
－
關
於
投
資
物
業

－
－

－
－

－
－

(28
,46

8)
－

－
－

28
,46

8
－

－
－

香
港
財
務
報
告
準
則
第

3號
－

關
於
負
商
譽

－
－

－
－

(9,
83

5)
－

－
－

－
－

12
9,5

41
11

9,7
06

－
11

9,7
06

經
期
初
調
整
後
於
二
零
零
五

　
年
四
月
一
日
之
結
餘

20
2,4

00
33

0,0
80

－
13

1,8
03

94
6

4,3
39

－
－

(47
2)

9,6
97

72
0,5

62
1,3

99
,35

5
59

,06
5

1,4
58

,42
0

發
行
債
券

－
－

2,7
48

－
－

－
－

－
－

－
－

2,7
48

－
2,7

48

本
期
溢
利

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

75
,90

5
75

,90
5

56
4

76
,46

9

於
二
零
零
五
年
九
月
三
十
日

　
之
結
餘

20
2,4

00
33

0,0
80

2,7
48

13
1,8

03
94

6
4,3

39
－

－
(47

2)
9,6

97
79

6,4
67

1,4
78

,00
8

59
,62

9
1,5

37
,63

7

代
表

　
宣
派
之
二
零
零
五
年
中
期
股
息

21
,05

3
　
其
他

77
5,4

14

79
6,4

67



8

二零零五年中期報告

簡明綜合現金流量表
截至二零零五年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年
（未經審核）（未經審核）
港幣千元 港幣千元

經營活動的淨現金流入／（流出） (431,770) 164,240

投資活動的淨現金流入／（流出） 182,447 (88,636)

融資活動的淨現金流入／（流出） 172,221 (66,838)

現金與現金等值的淨增加／（減少） (77,102) 8,766

期初現金和現金等值 260,283 269,925

期末現金和現金等值 183,181 278,691

現金和現金等值結存分析

現金及銀行結存 183,181 278,691
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二零零五年中期報告

簡明中期財務報表附註

1. 會計政策

本未經審核簡明中期綜合財務報表是按照香港會計準則第34 號「中期財務報告」
編制的。除了以下會影響本集團的並且在本期財務報表中首次採用的新的和修
訂的香港會計準則（「香港會計準則」）及香港財務報告準則（「香港財務報告準
則」），本簡明中期財務報表中採用的會計政策和編制基礎都與截至二零零五年
三月三十一日止的年度財務報表一致。

香港會計準則第1號 財務報表的列報
香港會計準則第2號 存貨
香港會計準則第7號 現金流量表
香港會計準則第8號 會計政策，會計估計變更和差錯
香港會計準則第10號 結算日後事項
香港會計準則第12號 所得稅
香港會計準則第16號 物業，廠房及設備
香港會計準則第17號 租賃
香港會計準則第18號 收入
香港會計準則第19號 僱員福利
香港會計準則第21號 外幣匯率變動影響
香港會計準則第23號 借款費用
香港會計準則第24號 關聯方披露
香港會計準則第27號 合併及獨立財務報表
香港會計準則第28號 於聯營公司的投資
香港會計準則第31號 於合營司的投資
香港會計準則第32號 金融工具：披露與列報
香港會計準則第33號 每股盈利
香港會計準則第36號 資產減值
香港會計準則第37號 撥備，或有負債和或有資產
香港會計準則第38號 無形資產
香港會計準則第39號 金融工具：確認和計量
香港會計準則第40號 投資物業
香港財務報告準則第2號 基於股權的支付
香港財務報告準則第3號 企業合併
香港（詮釋常務委員會） 所得稅－已重估非折舊性資產的收回
詮釋第21號

香港會計詮釋第4號 租賃－關於香港土地租賃的租賃期長度的確定
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二零零五年中期報告

1. 會計政策（續）

採用香港會計準則第  1, 2 , 7, 8, 10, 12, 16, 18, 19, 21, 23, 24, 27, 28, 33, 37,
38號，香港財務報告準則第2號和香港會計詮釋第4號對本集團的會計政策和在
本集團簡明綜合財務報表中的計算方法沒有重大的影響。採用其他香港會計準
則及香港財務報告準則的影響詳列如下：

(a) 香港會計準則第17號－租賃

以前期間，自用的租入土地和房屋以成本減去累計折舊和減值損失來計
量。

採用香港會計準則第17號後，本集團對於土地和房屋租賃的權益分別作為
租入土地和租入房屋。在租賃期末土地的所有權預期不會轉給本集團，因
此本集團的租入土地屬於經營租賃，並從固定資產帳戶重分類到預付土地
款／土地租賃款帳戶，而租入房屋仍分類為物業及設備。

而且採用經修訂的香港會計準則第17號導至持有之待發展物業重新歸類為
租賃土地及土地使用權的會計政策變動。土地使用權的成本基本包含給政
府機構的付款以獲取佔用、使用及開發土地權利 , 改變土地用途的費用以
及拆遷成本。

經營租賃下土地租賃預付款初始以成本記錄，之後在租賃期內以直線法攤
銷。當租賃款無法可靠地在土地和房屋兩部份之間進行分配時，則整個租
賃款作為物業及設備的融資租賃，包括在土地和房屋的成本中。

該會計政策的變更的影響在簡明中期財務報表的附註2中列示。該變更從
最早列報期間追溯採用 , 而比較金額也已作重列。

(b) 香港會計準則第31號－於合營公司的投資

本集團根據香港會計準則第31號採用比例合併會計法計算其於共同控制實
體之利益。以往年度，本集團的共同控制實體之利益按權益會計法而核
算。在根據香港會計準則第31號採用比例合併會計法後表示着該會計政策
之變更。

上述變更的影響在簡明中期財務報表的附註2中列示。
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二零零五年中期報告

1. 會計政策（續）

(c) 香港會計準則第32號和香港會計準則第39號－金融工具

(i) 權益性證券

以前期間，本集團將其對權益性證券的投資分類為長期投資。這些投
資不用於交易目的並且按照成本減去減值損失來計量。

採用了香港會計準則第32和39號之後，這些證券分類為可供出售的投
資。可供出售的投資是指那些指定為可供出售的或者沒有分類為按照
香港會計準則第39號所定義的其他金融資產類別的對於上市和非上市
權益性證券的非衍生性投資。在初始確認後，可供出售的投資按照公
允價值計量，公允價值變動產生的損益作為權益的一個單獨的組成部
份來確認，直至該投資出售，收回或轉讓，或者確定投資發生減值，
在這時候，之前權益中確認的累積損益將轉入利潤表。

在組織化的金融市場中活躍交易的投資的公允價值參考資產負債表日
收盤時市場的買入報價來確定。  對於沒有活躍市場的投資，公允價
值由估價技術來確定。此類技術包括，採用最近的公平市場交易；參
照幾乎相同的其他工具的當前市場價值；現金流量分析的折現和期權
定價模型。

當非上市的權益性證券的公允價值，因為(1)合理的公允價值估計範圍
的變動對該投資而言是重大的，或者(2)在上述範圍內的各種估計值的
概率不能夠合理地確定和用於估計公允價值，而不能可靠計量時，這
類證券以成本計量。

在每一資產負債表日，本集團評估是否有發生在資產初始確認之後而
導致可供出售的投資存在減值損失的意向或多項事件的客觀證據（「損
失事件」），並且該損失事件會影響可以可靠估計的預計未來現金流
量。
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二零零五年中期報告

1. 會計政策（續）

(c) 香港會計準則第32號和香港會計準則第39號－金融工具（續）

(i) 權益性證券（續）

如果存在減值的客觀證據，之前直接在權益中確認的累計損失應從權
益中轉出，並在利潤表中確認。在利潤表中確認的損失金額應為購買
成本（減去本金的償還和攤銷）和當前公允價值之間的差額，減去可供
出售投資之前在利潤表中確認的減值損失。

上述變更的影響在簡明中期財務報表的附註2中列示。根據香港會計
準則39號的過渡性條款，比較金額沒作重列。

(ii) 可換股債券

採用了香港會計準則第32和39號之後，發行的可換股債券分為負債和
權益兩部份。

當發行可換股債券時，負債部份的公允價值採用類似的非轉換債券的
市場利率確定；該金額以攤余成本為基礎列示為長期負債，直至其轉
換或贖回。

發行收入的剩餘部份分配為可轉換期權，在扣除交易成本後，在所有
者權益中確認。在以後年度，可轉換期權的帳面價值不再重新計量。

交易成本按照可換股債券初始確認時，發行收入在負債和權益部份之
間的分配基礎，在負債和權益部份之間分配。

上述變更的影響在簡明中期財務報表的附註2中列示。
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二零零五年中期報告

1. 會計政策（續）

(d) 香港會計準則第40號－投資物業

以前年度，投資物業公允價值的變動在投資物業的重估儲備中處理。如果
總體重估價的減損超過總體重估價儲備的盈餘，該超出部份應記入損益
表。之後的重估價盈餘都應記入損益表的貸方，直至抵消之前的減損。

採用了香港會計準則第40號之後，投資物業公允價值的變動所產生的損益
都包括在發生當年的損益表中。投資物業報廢或出售的損益在報廢或出售
當年的損益表中予以確認。

本集團採用了香港會計準則第40號的過渡性條款，將採用該準則的影響調
整保留溢利的期初餘額，而不是重列比較金額，對簡明中期財務報表列報
的最早期間追溯反映變更的影響。上述變更的影響在簡明中期財務報表的
附註2中列示。

(e) 香港財務報告準則第3號－企業合併，以及香港會計準則第36號－資產減

值

以前期間，對於在二零零一年四月一日以前收購產生的商譽／負商譽在收
購當年的綜合資本儲備中抵減，除非對收購的業務進行處置或減值，該商
譽／負商譽不會轉入利潤表中確認。

對於在二零零一年四月一日及之後收購產生的商譽，作為資產列示，並以
直線法在其估計使用期限內攤銷，並且當有任何減值跡象時進行減值測
試。負商譽在資產負債表中列示，並且除與收購計畫中可以認定的並且可
以可靠計量的預計未來損失和費用有關的部份外，其餘部份在取得的可辨
認應折舊／攤銷資產的加權平均剩餘年限內按系統的方法在綜合損益表中
確認。對於前述與預計未來損失和費用有關的部份，在未來損失和費用確
認時，在綜合損益表中確認為收益。

採用了香港財務報告準則第3號和香港會計準則第36號之後，收購產生的
商譽不再攤銷，而是每年進行減值測試（或在某些事項或情形的變動顯示
帳面價值可能發生減值時更頻繁地進行）。任何已確認之商譽減值損失在
以後期間不可以轉回。
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二零零五年中期報告

1. 會計政策（續）

(e) 香港財務報告準則第3號－企業合併，以及香港會計準則第36號－資產減

值（續）

本集團在被購買方的可辨認資產、負債和或有負債的公允價值中所占權益
超過購買子公司和聯營公司成本的差額（之前稱為 "負商譽"），在重新評估
後，立即在損益表中確認。

香港財務報告準則第3號的過渡性條款要求本集團在二零零五年四月一日
將商譽的累計攤銷的帳面價值在商譽的成本中抵減，並且終止確認負商譽
的帳面價值（包括留在綜合資本儲備中的部份），將其轉入保留溢利。對於
之前在綜合資本儲備中抵減的商譽，仍在綜合資本儲備中抵減，並且當企
業處置商譽相關的全部或部份業務，或當商譽相關的現金產出單元發生減
值時，不應將該商譽在損益表中確認。

上述變更的影響在簡明中期財務報表的附註2中列示。按照香港財務報告
準則第3號的過渡性條款，比較金額沒作重列。

(f) 香港（詮釋常務委員會）詮釋第21號－所得稅－已重估非折舊性資產的收回

以前期間，對於投資物業重估價產生的遞延稅項，按照銷售投資物業所適
用的稅率為基礎確認。

採用香港（詮釋常務委員會）詮釋第21號之後，本集團投資物業重估所產生
的遞延稅項是按照物業是通過使用還是銷售來回收其帳面價值來確定。本
集團確定將以使用投資物業來回收其帳面價值，因此採用其使用投資物業
所適用的稅率來計算遞延稅項。

上述變更的影響在簡明中期財務報表的附註2中列示。該變更從最早列報
期間追溯採用，比較金額已作重列。
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二零零五年中期報告

2. 會計政策變更的影響

採用於簡明中期財務報表的附註1所列載之香港會計準則及香港財務報告準則
對截至二零零四年及二零零五年九月三十日止六個月之本期溢利及每股盈利及
於二零零五年三月三十一日之資產及負債及權益和少數股東權益及於二零零五
年四月一日之權益之影響概述如下：

截至九月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年
港幣千元 港幣千元

(a) 對本期溢利：

於損益賬中增加土地及土地使用權攤銷 (8,962) (8,183)
於出售投資物業時將投資物業儲備歸入
保留溢利而非計入損益賬 (18,569) －

因出售投資物業而於投資物業儲備內
𢓭回之遞延稅項 － 7,075

 減少本期溢利之總影響 (27,531) (1,108)

歸屬於：
　本公司權益持有人 (27,520) (1,097)
　少數股東權益 (11) (11)

(27,531) (1,108)

截至九月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年
港仙 港仙

(b) 對每股盈利：

減少之影響
　－基本 (1.36) (0.05)

　－攤薄 (1.30) 不適用
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二零零五年中期報告

2. 會計政策變更的影響（續）

採用香港
（詮釋常務

採用香港會 採用香港會 委員會）
計準則第17 計準則第31 詮釋第21號
號之影響 號之影響 之影響 淨影響
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

(c) 對於二零零五年三月三十一日
　資產及負債：
　（增加／（減少））
　資產
　物業及設備 (5,587) 605 － (4,982)
　租賃土地及土地使用權 1,038,829 － － 1,038,829
　發展中物業 (965,469) 410,912 － (554,557)
　持有之待發展物業 (108,377) － － (108,377)
　商譽 57,685 － 57,685
　於共同控制實體之權益 － (207,855) － (207,855)
　預付款及定金 76,382 － 76,382
　待售之發展中物業 (169,184) － － (169,184)
　租賃土地及土地使用權 167,227 － － 167,227
　預付款，按金及其他應收款 － 5,672 － 5,672
　現金及銀行結存 － 23,600 － 23,600

(42,561) 367,001 － 324,440

　負債
　應付共同控制實體 － 79,556 － 79,556
　應付賬款 － 26,004 － 26,004
　其他應付款及應計負債 － 69,825 － 69,825
　附息之銀行及其他借款 － 152,579 － 152,579
　遞延稅項 － 39,037 (113) 38,924

－ 367,001 (113) 366,888

(42,561) － 113 (42,448)

(d) 淨影響反應於二零零五年
三月三十一日之權益及

　少數股東權益如下：
　於以下項目之淨調整：
　　儲備 (42,311) － 113 (42,198)
　　少數股東權益 (250) － － (250)

 (42,561) － 113 (42,448)
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二零零五年中期報告

2. 會計政策變更的影響（續）

採用香港財務報告準則

第3號之影響

港幣千元

(e) 對於二零零五年四月一日之權益：
　增加權益其為由終止確認於二零零五年
　　三月三十一日之負商譽賬面值而將之轉入
　　於二零零五年四月一日之儲備（保留溢利）中 119,706

3. 分類資料

本集團之營業額與除稅前溢利貢獻按主要業務分析如下：

物業發展 物業投資 物業管理 公司及其他 綜合

 截至九月三十日 截至九月三十日 截至九月三十日 截至九月三十日 截至九月三十日

止六個月 止六個月 止六個月  止六個月 止六個月

二零零五年 二零零四年 二零零五年  二零零四年 二零零五年  二零零四年  二零零五年  二零零四年 二零零五年 二零零四年

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

（經重列） （經重列）  （經重列）  （經重列） （經重列）

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元  港幣千元

分類收入 :
銷售予外界客戶 526,504 412,236 9,712 13,329 1,748 1,600 － － 537,964 427,165

分類業績 93,003 87,849 62,591 4,193 (417) (559) (15,027) (12,619) 140,150 78,864

利息收入 255 274

融資成本 (6,754) (8,111)

應佔聯營公司

虧損 － (594)

除稅前溢利 133,651 70,433

本集團之營業額與除稅前溢利貢獻主要來自中華人民共和國（「中國」）之經營業
務。
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4. 其他收入和溢利

截至九月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年
（未經審核） （未經審核）

（經重列）
港幣千元 港幣千元

利息收入 255 274
出售投資物業收益 16,826 33,832
出售附屬公司收益 24,353 －
出售聯營公司收益 － 3,060
出租設備收入 1,434 1,038
退回銷售稅金 2,420 －
銀行借款利息免除 － 8,584
壞賬回收 2,923 －

48,211 46,788

5. 融資成本

截至九月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年
（未經審核） （未經審核）
港幣千元 港幣千元

可換股債券之利息 1,232 －
優先票據之利息 1,456 －
須於五年內全數償還之銀行貸款、透支及
　其他貸款之利息 36,947 26,689

39,635 26,689
減：於發展中物業資本化之款項 (32,881) (18,578)

6,754 8,111
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6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除以下各項：

截至九月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年
（未經審核） （未經審核）

（經重列）
港幣千元 港幣千元

折舊 2,087 3,991
減：於發展中物業資本化之款項 (571) (386)

1,516 3,605

商譽攤銷 － 892
商譽減值 999 －
租賃土地及土地使用權攤銷 8,962 8,183

7. 稅項

截至九月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年
（未經審核） （未經審核）
港幣千元 港幣千元

本集團：
　本期－其他地區
　　本期列支 54,960 9,279
　遞延稅項 2,222 21,647

本期稅項總列支 57,182 30,926

因本集團於本期內並無在香港產生任何應課稅溢利，故無需撥備香港所得稅
（二零零四年亦無需撥備）。

本集團之所得稅項為附屬公司於中國境內經營所得之應課稅溢利，按集團經營
所在地適用之稅率及基於當地現有法則、釋義和慣例計算而得之稅項。根據中
國境內有關之稅務條例及規則，本集團若干附屬公司享有所得稅之減免及優惠
稅率之優惠。
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8. 每股盈利

每股基本盈利乃按本期本公司權益持有人應佔溢利75,905,000港元（二零零四
年：39,942,000港元（經重列）），及本期內之已發行2,024,000,000股股份（二零
零四年：2,024,000,000股）計算。

每股攤薄盈利乃基於本公司權益持有人應佔溢利77,137,000港元，調整假設所
有可換股債券在當期期初已全部轉換所節約的利息費用後計算所得及本期已發
行加權平均股份2,120,138,813股。計算中所採用的加權平均股數是在每股基本
盈利的計算中所採用的當期已發行股份2,024,000,000股，加上當期假設已行使
所有購股權而無對價發行的以及假設所有的可換股債券於發行日已轉換而發行
的加權平均股份96,138,813股。

於二零零四年九月三十日止之年度內，由於購股權之行使價高於本公司股份之
平均市場價格，故於二零零四年九月三十日止之期間內未行使之購股權並無產
生每股基本盈利之攤薄效應。於截至二零零四年九月三十日止期間 , 並無發行
有可換股債券。

9. 中期股息

於二零零五年十二月二十三日召開之董事會會議，董事決議向股東派發中期股
息，每股1港仙（二零零四年：無）。截至二零零五年九月三十日止六個月中期
股息之金額的計算仍按預計於二零零六年一月十六日（其為確立在冊股東有權
享有中期股息之股東名冊截止登記日）之2,105,250,000股已發行之股份（於二零
零五年九月三十日已發行之2,024,000,000股股份加上於二零零五年十二月十六
日按照簡明中期財務報表附註 18所載轉換第一批可換股債券所發行之
81,250,000股額外股份。）
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10. 應收賬款

本集團之授信政策仍按個別項目情況並參照當時的市場環境而釐定。於資產負
債表日期之應收賬款基於發票日期在扣除呆壞賬撥備後之賬齡分析載列如下：

二零零五年 二零零五年
九月三十日 三月三十一日
（未經審核） （經審核）

（經重列）
港幣千元 港幣千元

0-30日 19,558 3,465
31-60日 6,815 637
61-90日 4,941 2,558
90日以上 55,513 23,930

合計 86,827 30,590

11. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析載列如下：
二零零五年 二零零五年
九月三十日 三月三十一日
（未經審核） （經審核）

（經重列）
港幣千元 港幣千元

0-30日 663 8,152
31-60日 3,152 131
61-90日 213 5,126
90日以上 141,929 116,735

合計 145,957 130,144



22

二零零五年中期報告

12. 可換股債券

基於二零零五年七月七日簽訂之認購合同 , 本公司於二零零五年八月五日發行
了12,500,000美元（約相等於97,500,000港元）之可換股債券 , 其經於二零零五
年十一月十日修訂後分四批發行 , 每批為3,125,000美元（約相等於24,375,000
港元）。第一及第二批之換股價為每股0.3港元 , 而第三及第四批之換股價為每
股0.5港元。第一、二、三及四批之換股期將分別於截至二零零五年十二月三十
一日、二零零六年六月三十日、二零零六年十二月三十一日及二零零六年十二
月三十一日之前第十一個營業日屆滿。可換股債券之利率為倫敦銀行同業拆息
加1.5%年利率。可換股債券仍以本公司全資附屬公司 , 沿海物業發展有限公司
, 之100%全部股份作抵押。

可換股債券的負債部份的公允價值，在發行時，按照沒有轉換期權的類似債券
的現行市場年利率9%確定，並列作長期負債。  剩餘的部份分配給轉換期權，
並確認為股東權益的一部份。

13. 優先票據

基於二零零五年七月七日簽訂之認購合同 , 本公司於二零零五年八月五日發行
了17,500,000美元（約相等於136,500,000港元）之優先票據。優先票據利率為年
息9%, 並於二零零八年八月四日到期全數歸還。優先票據仍以本公司全資附屬
公司 , 沿海物業發展有限公司 , 之100%全部股份作抵押。
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14. 股本

股份

二零零五年 二零零五年
九月三十日 三月三十一日
（未經審核） （經審核）
港幣千元 港幣千元

法定股本：
　3,000,000,000（二零零五年三月三十一日：
　　3,000,000,000)股普通股（每股面值0.10港元） 300,000 300,000

已發行及已繳足股本：
　2,024,000,000（二零零五年三月三十一日：
　　2,024,000,000）股普通股（每股面值0.10港元） 202,400 202,400

購股權

本公司之購股權計劃及該等計劃項下發行之購股權之詳情已載於本報告第34頁
之「購股權計劃」一節。

15. 關聯方交易

(a) 與關聯方的往來結餘

二零零五年 二零零五年
九月三十日 三月三十一日
（未經審核） （經審核）
港幣千元 港幣千元

欠最終控股公司 23,747 27,265

欠最終控股公司之結餘為無抵押、免息及需於提出要求時償還。

(b) 本集團關鍵管理人員的報酬

截至九月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年
（未經審核） （未經審核）
港幣千元 港幣千元

薪金及津貼 5,213 4,979
退休供款 81 61

給關鍵管理人員的報酬合計 5,294 5,040
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15. 關聯方交易（續）

(c) 於往年度內本集團透過由本公司之附屬公司之若干高級管理人員（「該等高
級管理人員」）進行合計共3,590萬港元之個人按揭貸款，為本集團之若干
於中國之已竣工之待售物業（「該等物業」）之一項貸款獲取重新融資。於該
重新融資安排項下，本集團將該等物業出售予該等高級管理人員，使他們
得以與一家銀行安排個人按揭貸款，貸出之款項用於支付應付本集團之購
買代價款。本集團負責該等貸款之利息及本金的支付，並通過若干信托契
約及其他安排，本集團保留該等物業之實益擁有權及其相關連之利益。董
事認為，本集團保留與該等物業及該等貸款相關連之大部份風險及收益，
因此，本集團於綜合財務報表繼續承認該等物業，並對向該等高級管理人
員收取之款項紀錄為其他貸款，以反映所述之重新融資安排之商業實質。
於二零零五年九月三十日，該等物業之合計賬面值及該等貸款於綜合資產
負債表之餘額分別為41,900,000港元（二零零五年三月三十一日：4,190萬
港元）及29,600,000港元（二零零五年三月三十一日：3,110萬港元）。

(d) 於本期內，本集團為一家共同控制實體之若干貸款提供公司擔保約1.93億
港元，其仍扣除關連本集團之擔保金額，原因為於本期內本集團已按比例
合併該共同控制實體之帳目（二零零五年三月三十一日：3.68億港元）。

(e) 於本期內，本集團從一家共同控制實體借支了139,000,000港元（二零零四
年：無）而產生了約13,941,000港元（二零零四年：無）之利息支出，該借
支為無抵押，附息為年利率10%及於一年內到期。

16. 或然負債

於二零零五年九月三十日，本集團給予提供按揭之銀行之擔保約為796,800,000
港元（二零零五年三月三十一日：584,846,000港元），該等款額為銀行給予購買
若干本集團發展之物業及一項由本集團包銷之物業之買家之按揭貸款。

於二零零五年九月三十日，本集團為一家共同控制實體之若干貸款提供公司擔
保約1.93億港元，其仍扣除關連本集團之擔保金額，原因為於本期內本集團已
按比例合併該共同，控制實體之帳目（二零零五年三月三十一日：3.68億港元）。
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17. 承擔

本集團於結算日有以下之資本承擔：

二零零五年 二零零五年
九月三十日 三月三十一日
（未經審核） （經審核）
港幣千元 港幣千元

物業發展開支：

　簽約但未入帳 482,224 516,524
　授權但未簽約 233,463 83,463

715,687 599,987

收購附屬公司之額外權益 － 24,164

應付投資之股本投入 10,919 10,919

726,606 635,070

18. 結算日後事項

隨二零零五年九月三十日後，於二零零五年十二月十六日，第一批可換股債券
持有人行使了第一批可換股債券之換股權，藉此面值每股 0.1港元之共
81,250,000股股份按換股價每股0.30港元被配發及發行。該81,250,000股股份
佔本公司經擴大後已發行股本約3.86%及在各方面享有與本公司現有已發行股
份之同等權益。可轉換股債券之詳情列載於簡明中期財務報表附註12。

19. 比較數字

本簡明中期財務報表附註1已詳細解釋，由於本期內首次採用二零零五年一月
一日或其後開始之會計期間生效的新訂及經修訂之香港會計準則及香港財務報
告準則，部份項目之會計處理及表述與及財務報表上之結餘金額已按其要求作
出修訂，並據此作若干以往期間調整及重列部份比較數字以配合本期之表述。

20. 本中期財務報告的批准

本簡明中期財務報表於二零零五年十二月二十三日由董事會批准並授權發佈。
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中期股息

董事會決議派發截至二零零五年九月三十日止六個月之中期股息每股港幣
1仙（二零零四年：無）予於二零零六年一月十六日（星期一）營業結束時名列
在本公司股東名冊之股東。該股息預計將於二零零六年二月七日或前後派
發。

財政資源及流動資金

本集團主要的資金來源為物業出售及出租的現金流量輔助以銀行及其他借
貸。

於二零零五年九月三十日，本集團的淨借貸額（附息之銀行及其他借貸、優
先票據及可換股債券減現金與銀行結存及銀行存款）約為12.47億港元，淨
負債與股東權益的比例於二零零五年九月三十日約為84.37%（其計算方式為
本集團淨借貸額與其約14.78億港元總淨資產之百分比），較於二零零五年
三月三十一日之淨負債與股東權益比例約81.75%（經重列）上升約2.62%。

於二零零五年七月七日，本公司與Mellon HBV Alternative Strategies LLC，
一獨立第三方，訂立認購協議，內容有關分別發行及認購以本公司全資附
屬公司，沿海物業發展有限公司，之 100%全部股份作抵押之為數
17,500,000美元（約相等於136,500,000港元）、30,000,000美元（約相等於
234,000,000港元）及12,500,000美元（約相等於97,500,000港元）之優先票
據、額外票據及可換股債券。於二零零五年八月五日，所有優先票據及可
換股債券合共30,000,000美元（約相等於234,000,000港元）已被認購。截至
二零零五年九月三十日，額外票據概未被認購。

優先票據利率為年息9%，並於二零零八年八月四日到期全數歸還。可換股
債券（經之後於二零零五年十一月十日修訂後）按四批發行，每批金額為
3,125,000美元（約相等於24,375,000港元）。第一及第二批之換股價為每股
0.3港元，而第三及第四批之換股價為每股0.5港元。第一、二、三及四批之
換股期將分別於截至二零零五年十二月三十一日、二零零六年六月三十日、
二零零六年十二月三十一日及二零零六年十二月三十一日之前第十一個營
業日屆滿。可換股債券之利率為倫敦銀行同業拆息加1.5%年利率。
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財政資源及流動資金（續）

發行優先票據及可換股債券所得之款項已用於本集團上海發展項目之開發。
發行優先票據及可換股債券為本集團之營運提供了額外的營運資金。

借貸及抵押

於二零零五年九月三十日，本集團的銀行及其他借貸情況及其償還期狀況
載列如下：

港幣千元

銀行透支償還期：
　於一年內或提出要求時 3,082

銀行貸款償還期：
　一年內或提出要求時 391,208
　於第二年內 189,591
　於第三年至第五年內（包括首尾兩年） 8,250

589,049

優先票據、可換股債券及其他貸款償還期：
　一年內或提出要求時 387,804
　於第二年內 379,762
　於第三年至第五年內（包括首尾兩年） 147,308
　五年以上 12,441

927,315

總額 1,519,446

以上借貸以借貸原幣種劃分如下：

港幣千元

人民幣 1,276,861
港元 11,332
美元 231,253

總額 1,519,446
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借貸及抵押（續）

借貸之利率乃按正常商業條件釐定。

(a) 若干本集團之銀行借貸乃以以下項目作抵押：

(i) 本集團若干於二零零五年九月三十日賬面總值約為2,000萬港元之
投資物業；

(ii) 本集團若干於二零零五年九月三十日賬面總值約為11.97億港元之
土地使用權；

(iii) 本集團若干於二零零五年九月三十日賬面總值約為4.22億港元之待
發展中物業；

(iv) 本集團若干於二零零五年九月三十日賬面總值約為5,900萬港元之
已竣工之待售物業；

(v) 本公司及其附屬公司之公司擔保。

(b) 於二零零五年九月三十日，若干其它借貸仍以本公司全資附屬公司，上
海新宏大置業有限公司，之100%股東權益作抵押。

(c) 可換股債券及優先票據仍以本公司全資附屬公司，沿海物業發展有限公
司，之100%全部股份作抵押。

匯率波動之風險

本集團之營運所在地主要在中國大陸，大部份的收入與支出均為人民幣。
於過去幾年，人民幣的匯率表現穩定，於二零零五年七月宣佈了約2%的輕
微升值，董事會看不到任何情況於可見的將來會導致人民幣匯率出現異常
的波動而對本集團之營運造成重大之不利影響，故此董事會認為本集團並
不承受有過度的匯兌波動風險。
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或然負債

於二零零五年九月三十日，本集團給予提供按揭款之銀行之擔保約為
796,800,000港元，該等款額為銀行給予購買若干本集團發展之物業及一項
由本集團包銷之物業之買家之按揭貸款。

於二零零五年九月三十日，本集團為一家共同控制實體之若干貸款提供公
司擔保約1.93億港元，其仍扣除關連本集團之擔保金額，原因為於本期內本
集團已按比例合併該共同控制實體之帳目。

僱員及薪酬政策

本集團在中國大陸及香港約有1,725名僱員，僱員的薪酬標準是基於僱員的
工作表現、技能及經驗，以及行業的慣例。除基本工資及與業績表現掛漖
的分紅外，本集團也提供了一些其他的福利給僱員，包括強制性公積金，
醫療保險，房屋及購股權。

業務回顧

於上半個財政年度，本集團有令人滿意的業績表現。本期的股東應佔溢利
由去年同期的3,994萬港元（經重列）增加至7,591萬港元，升幅約90%，本期
之營業額為5.38億港元，較去年同期的4.27億港元增長約26%。

物業銷售的營業額由去年同期之4.12億港元上升約28%至本期約5.27億港
元。本期內營業額主要來源於武漢麗水佳園第三期，鞍山綠色智慧城第五
期，鞍山麗水佳園、北京麗水佳園別墅第一期及武漢麗水佳園第五期地塊
之銷售，分別佔物業銷售營業額的46.69%，13.86%，12.51%、8.60%及
18.03%。其餘0.31%乃出售廈門鷺江新城及廈門香港花園之若干剩餘商業
面積所得。
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業務回顧（續）

物業出租業務方面 ,本期內的租金收入較去年同期下降約27%至約970萬港
元，下降的主要原因為去年及本期內陸續出售武漢華中‧萬商廣場之商業
面積所致。出售該等物業為本集團於本期內帶來了可觀的現金流量以及盈
利貢獻。上海金橋大廈之商業／寫字樓出租表現已有改善，並開始為本集
團帶來正數的貢獻。於瀋陽東北家飾城建設一個汽車及相關零配件市場的
籌備工作還在進行中，本期內該物業的租金收入並不顯著。

物業管理營運方面，本期內的表現有輕微的改善，營業額與去年同期比較
上升約9%。而虧損額由去年559,000港元收窄至本期的約417,000港元。

為應付業務擴展的需求，本集團繼續招聘高素質的僱員進入管理隊伍。由
於業務活動的增加，包括加強鑄造企業品牌的活動，行政費用與去年同期
比較增加8.9%至2,430萬港元。沿海綠色家園企業品牌被由國務院發展研究
中心企業所，清華大學房地產研究所和中國指數研究院組成的具有權威性
的中國房地產研究組評為十大最具價值品牌之中國房地產企業之一。

與去年同期比較，資本化前的融資成本（主要為銀行及其他貸款之利息）上
升了約49%至3,960萬港元。上升的主要原因為需為開發現有項目以及購買
新開發項目籌措資金而增加整體銀行及其他貸款額所致。

於本期內，本公司發行了若干優先票據及可換股債券予一獨立第三方，共
金額為3,000萬美元（約相等於2.34億港元），其為本集團增添了營運資金。
該交易的詳情載於「財政資源及流動資金」一節。
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業務回顧（續）

本期的股東應佔溢利錄得比去年同期約90%的增長。本集團的業績進步主要
原因為本期內錄得較高的銷售量及銷售的邊際利潤也較高，同時出售於武
漢華中‧萬商廣場的若干投資物業也帶來較可觀的其他收入及溢利。

於本報告期內，本集團首次採用載列於簡明中期財務報表附註1的新的及經
修訂的香港會計準則（「香港會計準則」）及香港財務報告準則（「香港財務報
告準則」）。該採用所帶來之影響已於簡明中期財務報表附註2概述，其中有
導至減低本期之利潤2,750萬港元之影響。

展望

中國中央政府推行之冷卻房地產之宏觀調控政策在不同的城市對房產購買
慾產生了不同程度的影響。然而本集團對中國房地產市場的整體發展仍然
保持審慎樂觀，由中國經濟增長及城市化帶動的房屋需求預計會持續出現。
本集團開發項目的地域分散佈局可使本集團減低依賴於單一地域市場的風
險。並且，本集團被評為十大最具價值品牌之中國房地產企業之一。結合
本集團的正確經營策略及已經證明的經營能力，本集團對延續其出色的業
績表現充滿信心。
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董事於股份及相關股份之權益

於二零零五年九月三十日，根據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352
條規定須予存置之登記冊所載，或根據香港聯合交易所有限公司證券上市
規則（「證券上市規則」）之上市公司董事進行證券交易之標準守則規定須予
通知本公司或香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之資料，各董事擁有本
公司或其聯繫公司（定義見「證券及期貨條例」第XV部）股份、相關股份或債
券之權益或淡倉如下：

(A) 於本公司之股份及相關股份之權益

(i) 持有本公司普通股份之好倉

本公司
持有之股數、身份及權益性質 已發行股本

董事名稱 附註 直接實益擁有 透過控制公司 之百份比

曾文仲 (a)、 (b)及 (c) － 1,027,890,527 50.7

江  鳴 (a)、 (b)及 (c) － 1,027,890,527 50.7

陶  林 (a)、 (b)及 (c) － 1,027,890,527 50.7

鄭榮波 (a)、 (b)及 (c) － 1,027,890,527 50.7

林振新 (a)、 (b)及 (c) 480,000 1,027,890,527 50.8

(ii) 董事於本公司之購股權權益分別於以下「購股權計劃」一節披露。
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董事於股份及相關股份之權益（續）

(B) 於本公司聯繫公司之股份之權益

持有Coastal International Holdings Limited（本公司之控股公司）股份之
好倉

佔聯繫公司已
董事名稱 持有股份數目 身份及權益性質 發行股本之比例

曾文仲 240 直接實益擁有 24%

江　鳴 320 直接實益擁有 32%
250 透過控制公司 25%

陶　林 50 直接實益擁有 5%

鄭榮波 10 直接實益擁有 1%

林振新 30 直接實益擁有 3%

附註：

(a) 497,600,000股股份由Coastal International Holdings Limited（「CIH」）擁有，
而該公司附投票權之已發行股本由下列人仕持有：曾文仲先生持有24%，
江鳴先生持有32%，陶林先生持有5%，鄭榮波先生持有1%，林振新先生
持有3%，天地投資有限公司持有25%（天地投資有限公司所有附投票權之
已發行股本由江鳴先生持有）及Roseford Resources Limited持有 10%
（Roseford Resources Limited所有附投票權之已發行股本由CIH持有）。該
497,600,000股股份合共約佔本公司已發行股本之24.59%。
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董事於股份及相關股份之權益（續）

(B) 於本公司聯繫公司之股份之權益（續）

(b) 46,080,000股股份由Glory View Investments Limited擁有，而該公司所有
附投票權之已發行股本由CIH持有，CIH附投票權之已發行股本之持有情況
見上述附註(a)。該46,080,000股股份合共約佔本公司已發行股本之2.28%。

(c) 484,210,527股股份由沿海實業集團有限公司擁有，而該公司所有附投票
權之已發行股本由CIH持有，CIH附投票權之已發行股本之持有情況見上述
附註 (a)。該484,210,527股股份合共約佔本公司已發行股本之23.92%。

除上述所披露者外，並無任何董事（根據證券及期貨條例352條須予登記或
根據上市公司董事進行證券交易之標準守則規定而通知本公司或聯交所）登
記有於本公司或其聯繫公司之股份，相關股份及債券擁有權益或淡倉。

董事購股或債券之權利

除於以下「購股權計劃」一節所披露者外，於本期內任何時期，並無任何董
事或彼等各自之配偶或未成年之子女獲授予可藉購入本公司之股份或債券
之權利而獲得利益，或他們曾有行使過此等權利；或本公司或其控股公司
或其任何附屬公司及同系附屬公司並無訂立任何安排促使本公司董事可於
任何其他法人團體獲取同樣權利。

購股權計劃

本公司於一九九七年九月二十日採納了一個購股權計劃（「計劃1997」），於
聯交所宣佈修訂有關購股權計劃之證券上市規則後，本公司於二零零二年
八月三十日終止了計劃1997，並於二零零二年九月二十四日之股東週年大
會上按修訂之有關證券上市規則採納了一個新的購股權計劃（「計劃2002」）。
所有於計劃1997還未終止前授出而尚未被行使之購股權將仍然有效及可根
據計劃1997之條款被行使。
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購股權計劃（續）

計劃2002之目的乃為激勵或獎償參與者（定義見計劃2002，其包括本公司及
其附屬公司的僱員及董事）對本集團之貢獻及／或使本集團可以藉以聘請及
留任高素質僱員以及吸納對本集團有寶貴價值之人力資源。計劃2002的主
要條款已在本公司二零零二年八月三十日之通函附錄二及收錄於本公司2004
－2005年報中本公司及本集團截至二零零五年三月三十一日止之財務報表
附註33中概述。

以下為於計劃1997授出而於本期內尚未被行使之購股權：

購股權數量
於 於

姓名或 二零零五年 本期間 本期間 本期間 二零零五年 購股權 購股權
參與者類別 四月一日 授出 行使 失效 九月三十日 授出日期(1) 購股權行使期(3) 行使價(2)

港幣元

董事名稱
曾文仲 6,400,000 － － － 6,400,000 二零零零年 二零零零年十月一日至 0.20

　五月二十日 　二零零七年九月十九日

江　鳴 6,400,000 － － － 6,400,000 二零零零年 二零零零年十月一日至 0.20
　五月二十日 　二零零七年九月十九日

陶　林 6,400,000 － － － 6,400,000 二零零零年 二零零零年十月一日至 0.20
　五月二十日 　二零零七年九月十九日

鄭榮波 6,400,000 － － － 6,400,000 二零零零年 二零零零年十月一日至 0.20
　五月二十日 　二零零七年九月十九日

林振新 1,600,000 － － － 1,600,000 二零零零年 二零零零年十月一日至 0.20
　五月二十日 　二零零七年九月十九日

其他僱員
合計 35,520,000 － － － 35,520,000 二零零零年 二零零零年十月一日至 0.20

　五月二十日 　二零零七年九月十九日

62,720,000 － － － 62,720,000
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購股權計劃（續）

附註：

(1) 購股權的歸屬期限乃自授出日期起至行使期限的起始日期。

(2) 行使價將隨本公司進行供股或發行紅股或類似的股本變更而作出調整。

(3) 購股權可根據購股權證書所載於二零零零年十月一日至二零零七年九月十九日
期限分段行使。

於二零零五年九月三十日，本公司根據計劃1997授出而未被行使之購股權
有62,720,000。若該等購股權被全面行使則以目前本公司之股本結構將會發
行額外之62,720,000股本公司之普通股而股本將會增加6,272,000港元以及
增加股份溢價（扣除發行費用前）6,272,000港元。

從二零零二年九月二十四日採納計劃2002起至本報告之日止，並沒有根據
計劃2002授出任何購股權。
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主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉

除於上述「董事於股份及相關股份之權益」一節所披露之CIH之權益外，於二
零零五年九月三十日，根據「證券及期貨條例」第336條存置之登記冊顯示，
本公司已獲通知以下主要股東（即佔本公司之已發行股本5%或以上）之權
益：

可換股 佔本公司
購股權 債券 已發行
之相關 之相關 股本之

名稱 權益性質 股份數目 股份數目 股份數目 百份比

楊循新 家族（附註1） 1,027,890,527 6,400,000 － 51.10

Success Essence 公司（附註2） 184,210,526 － － 9.10
Investments Limited

黃  彬 公司（附註2） 184,210,526 － － 9.10

Mellon HBV Master 公司 － － 260,000,000 12.85
Global Event
Driven Fund LP

附註：

(1) 楊循新為江鳴（本公司之董事）之配偶，亦被視為於CIH 及其全資附屬公司Glory
View Investments Limited及沿海實業集團有限公司所擁有本公司之合共
1,027,890,527股股份（其已於「董事於股份及相關股份之權益」一節中披露）中擁
有權益，同時亦被視為於江鳴所持有未被行使之6,400,000購股權（其已於「購股
權計劃」一節披露）中擁有權益。

(2) Success Essence Investments Limited之全部已發行股本由黃彬持有，故黃彬亦
被視為於Success Essence Investments Limited擁有本公司之184,210,526股股
份中擁有權益。
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遵守企業管治常規守則

於二零零五年十二月，本公司已根據上市規則附錄14企業管治常規守則（「企
業管治守則」）守則條文B.1規定之權責範圍而成立薪酬委員會。同時，本公
司亦已採納並修訂審核委員會權責範圍，使其與企業管治守則的守則條文
一致。

截至二零零五年九月三十日止六個月內，本公司已遵守企業管治守則內所
載之適用守則條文，除以下偏離外：

守則條文A.4.1規定非執行董事之委任應有指定任期，但須膺選連任。本公
司之非執行董事並無指定任期，但須根據本公司之公司細則在本公司之股
東周年大會上輪值告退及可膺選連任。

守則條文A.4.2規定所填補臨時空缺而獲委任之董事，應在委任後的首次股
東大會上接受股東選舉，而每名董事（包括有指定任期之董事）應至少每三
年輪值退任一次。據本公司之公司細則，任何填補臨時空缺而獲委任之董
事或任何新增之董事會成員可任職至下屆股東周年大會為止，屆時彼可膺
選連任。而且，在每一屆股東周年大會上，三分之一（或倘若其人數並非三
或三之倍數，則最接近三分之一之數目）當時在任及自上次獲選起任期最長
之董事須輪值退任，但董事會主席或本公司董事總經理則不用輪值告退或
計算入須要退任之董事數目之內。

守則條文A.5.4規定董事會應採納一套要求不低於上市規則附錄10所載之標
準守則所規定的標準，作為有關僱員進行本公司證券交易的指引。本公司
的慣例為每半年一次提醒所有僱員，如知悉未經公佈之股價敏感資料均嚴
禁進行本公司證券交易。
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遵守企業管治常規守則（續）

本公司致力推行高企業管治水平，董事會於今天的董事會會議上議決如下：

1. 本公司所有非執行董事之委任將有指定任期，每三年一次在股東周年大
會上輪值退任及可膺選連任，對本公司細則之有關修訂，將於二零零六
年舉行之股東周年大會上，建議提呈股東批准。

2. 本公司將採納一套要求不低於標準守則所規定的標準，作為有關僱員進
行本公司證券交易的守則。

遵守標準守則及董事進行證券交易守則

本公司已採納一套要求不低於標準守則所規定的標準，作為本公司董事進
行證券交易的行為守則（「該守則」）。經本公司向所有董事作出特定查詢後，
本公司確認各董事於本期間內，一直遵守標準守則及該守則的規定。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及其附屬公司於截至二零零五年九月三十日止六個月內並無購買、
出售或贖回任何本公司之上市證券。

暫停股份過戶登記

本公司將由二零零六年一月十七日（星期二）至二零零六年一月十九日（星期
四）（包括首尾兩日）期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合享有預計將於
二零零六年二月七日（星期二）或前後派付之中期股息之資格，所有過戶文
件連同有關股票及轉讓表格最遲須於二零零六年一月十六日（星期一）下午
四時前送達登捷時有限公司，其於二零零六年一月二日前之地址為香港灣
仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下而由二零零六年一月三日起其地址
為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。
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審核委員會

本公司之審核委員會與管理層已審議了本集團所採用之會計原則及通則，
並討論了有關內部控制及財務匯報等事宜，包括審議未經審核之中期簡明
財務報表。

薪酬委員會

根據上市規則附錄14所載企業管治常規守則之規定，本公司於二零零五年
十二月成立了薪酬委員會。薪酬委員會成員為三名獨立非執行董事以及兩
名執行董事。

董事會代表
曾文仲
主席

香港，二零零五年十二月二十三日
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